局机关各处室、局属各单位：

现将《湖州市民政局社会信用体系建设 2019 年工作要点》，现印发你们，请认真贯彻执行。

湖州市民政局办公室

2019 年 5 月 23 日

湖州市民政局社会信用体系建设

2019 年工作要点

根据《湖州市社会信用体系建设 2019 年工作要点》，以社会组织信用建设为重点，逐步完

善民政系统信用体系，为全面推动社会信用体系建设，打造信用湖州贡献力量。

1.完善民政领域信用体系建设。以贯彻落实《社会组织信用信息管理办法》为契机，进一步

健全社会组织信用建设相关制度，推动社会组织提升公信力。以社会组织信用建设成果为基础，

推进民政其他领域信用体系建设。以国务院《关于推进养老服务发展的意见》的出台契机，探索

将信用作为事中事后监管的重要手段之一，逐步完善养老服务机构信用体系建设。以保障民生为

目标，以公务员诚信建设为牵引，根据政务诚信有关要求，建立健全本部门政务诚信建设制度;

结合政府机构改革，厘清民政职能，加强政务信息公开，大力推进法治建设，推进本部门诚信建

设。(责任处室：直属机关党委、社管局、养老处)

2.加强信用信息归集。以五种主体公共评价体系建设为契机，落实公共评价体系，根据《湖

州市公共信用信息目录》，注重信用信息的收集、归集。在信用信息归集的基础上，要及时将社

会组织年度报告、业务活动、行政处罚、严重失信情况、等级评估等信息进行归集;及时将相关

养老机构、慈善捐助企业或者公民个人有关奖惩情况、失信行为通过公共信用信息平台进行归集，

为开展个人、企业、社会组织的信用评价提供要素信息。(责任处室：社管局、社救处、基政处、

社福处、养老处、社事处、执法支队)

3.全面推行信用承诺制。在 2018 年社会组织推行信用承诺制的基础上，结合"无证明城市"

打造要求，在社会救助、社会福利、慈善事业、社会事务等行政中全面推行信用承诺制，根据工

作实际，探索实施"容缺办理""部门联办"，助推"最多跑一次"。(责任处室：社管局、社救处、社

福处、养老处、社事处)

4.推进便民惠企场景运用。以养老服务为重点，在原有试点的基础上，根据"智慧养老"发展

现状，结合养老机构设立许可取消后的事中事后监管建设，逐步扩大试点范围，将养老机构、服

务提供单位、服务对象、从业人员等纳入信用评价体系，探索形成覆盖全流程、全对象的信用评

价机制。(责任处室：养老处)

5.强化信用信息核查。依托省市信用信息归集与运用成功，在开展社会组织办理登记、变更

等业务时，对社会组织自身及发起人、法定代表人等信用情况进行核查;在并根据核查结果分类

处理。在给予行政奖励、评先评优等过程中，将信用评价作为奖励或者评先评优的重要参与因素

之一。(责任处室：直属机关党委、社管局、社救处、基政处、社福处、养老处、社事处)

6.实施信用分类监管。根据所监管对象，全面建立健全分领域分行业法人、从业人员信用档

案，建立并实施信用分级分类监管制度。协助探索推进农村信用档案建设，指导各县区结合本地

区实际探索建立村(社区)村民诚信档案。根据国家、省级部门的"红黑名单"制度，加强红黑名单

认定，建立"重点关注名单""红黑名单"并及时推送。全面贯彻《浙江省公共信用修复管理暂行办

法》，适时制定有关社会组织领域信用修复制度，积极推进对不良信息主体开展信用修复培训。

全面落实中央文明委关于推进诚信缺失突出问题治理的工作要求，根据国家、省有关部署，推进

非法社会组织领域、假承诺假证明假证件领域失信问题专项治理。(责任处室：直属机关党委、

社管局、社救处、基政处、社福处、养老处、社事处)

7.落实联合奖惩机制。根据《关于对慈善捐赠领域相关主体实施守信联合激励和失信联合惩

戒的合作备忘录》《关于对婚姻登记严重失信当事人开展联合惩戒的合作备忘录》等文件的规定，

结合工作实际，针对社会组织、养老服务、慈善捐助、婚姻登记等事项中的人员或机构实施联合

奖惩。同时，适时制定慈善捐助、婚姻登记等领域的联合惩戒措施。(责任处室：社管局、社救

处、社福处、养老处、社事处)

8.开展诚信宣传活动。立足民政业务，将信用相关知识纳入民政各相关领域培训内容;立足

民政职责，积极开展诚信"宣传进社区"活动;根据"诚信宣传周"活动部署，以社会组织为依托，开

展多种形式的宣传活动，加大信用知识普及，提升社会成员诚信意识。(责任处室：办公室、社

管局、社救处、基政处、社福处、养老处、社事处)

湖州市民政局办公室

2019 年 5 月 23 日印发